
Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

http://www.unive.it/sba 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

1 

Decreto del Direttore Generale 2021   

Oggetto: AGGIUDICAZIONE procedura aperta per la fornitura di riviste edite da case 
editrici italiane e straniere su supporto cartaceo e altri supporti anche digitali 
per le Biblioteche dell’Ateneo, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. - LOTTO 1 CIG 8746070D46 - LOTTO 2 CIG 8746093045  
  
 

  IL   DIRETTORE GENERALE   
 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO  il D.L. 16 luglio 2020 n.76 (convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120) “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come 
modificato dal D.L. 77/2021 (convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021); 
 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 
 
VISTI  gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 

32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
RICHIAMATI:  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed in vigore dall’11/04/2019; 
 
 il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato 

dall’Ateneo con Decreto Rettorale n. 1116 del 5/11/2019; 
 

il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012; 
 
lo Statuto di Ateneo; 
 
il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione”; 
 
la delibera n. 178/2020 del Consiglio di Amministrazione del 18 dicembre 2020 di 
approvazione della programmazione biennale 2021-2022 di beni e servizi; 
 
il Decreto del Direttore Generale n. 96/2021 prot. n. 5730 del 27.01.2021 di 
allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi 
- esercizio 2021; 
 

RICHIAMATI la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.170/2020 prot. n. 76390 del 
13.11.2020 con la quale è stato autorizzato l’espletamento di una procedura aperta 
sopra soglia ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura 
triennale di periodici e riviste edite da case editrici italiane e straniere su supporto 
cartaceo e altri supporti anche digitali per le Biblioteche dell’Ateneo per la spesa 
complessiva stimata di Euro 650.000,00 a valere sui fondi del Sistema Bibliotecario 
di Ateneo; 

  il Decreto del Direttore Generale n. 489/2021 prot. n. 33933 del 12/05/2021 con il 
quale è stato disposto l’avvio di una procedura aperta telematica sopra soglia 
comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 56/2016 e s.m.i. per la fornitura di 

http://www.unive.it/sba
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

2 

riviste edite da case editrici italiane e straniere su supporto cartaceo e altri supporti 
anche digitali per le Biblioteche dell’Ateneo alle seguenti condizioni: 

- Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri e relativi punteggi 
definiti nel disciplinare di gara che prevedono 70 punti su 100 all’offerta tecnica e 
30 punti su 100 all’offerta economica; 
- Importo stimato a base di gara per: 

Lotto 1 (CIG 8746070D46) Euro 150.000,00. Fornitura di riviste edite da case 
editrici italiane su supporto cartaceo e digitale per le Biblioteche di Area 
Economica (BEC), di Area Linguistica (BALI), di Area Umanistica (BAUM) e 
della Biblioteca Digitale (BDA) limitatamente a versioni digitali; 
Lotto 2 (CIG 8746093045) Euro 500.000,00. Fornitura di riviste edite da case 
editrici straniere su supporto cartaceo e digitale per le Biblioteche di Area 
Economica (BEC), di Area Linguistica (BALI), di Area Umanistica (BAUM) e 
della Biblioteca Digitale (BDA) limitatamente a versioni digitali; 
 

VISTI il bando di gara, il disciplinare, il capitolato speciale, lo schema di contratto, l’elenco 
unità ordinanti e gli elenchi dei periodici; 

 
DATO ATTO  che il termine di presentazione delle offerte è scaduto il giorno 11 giugno 2021 alle 

ore 12:00; 
 
PRESO ATTO  che entro i termini di scadenza sono pervenute, attraverso piattaforma telematica 

n. 2 (due) offerte per il Lotto 1 di: 
- CELDES S.r.l. - P. IVA 01137991004 con sede legale a Roma; 

- EBSCO Information Services – P.IVA 11164410018 con sede legale a Torino; 

PRESO ATTO  che entro i termini di scadenza sono pervenute, attraverso piattaforma telematica 
n. 2 (due) offerte per il Lotto 2 di: 
- CELDES S.r.l. - P. IVA 01137991004 con sede legale a Roma, 

- EBSCO Information Services – P.IVA 11164410018 con sede legale a Torino; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 561/2021 prot. n. 56502 dell’11/06/20021 di 
nomina del Seggio di gara per l’esame della documentazione amministrativa 
relativa alle offerte pervenute; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 578/2021 prot. n. 64903 del 21/06/2021 di 

approvazione dell’elenco ammessi dal quale risultano ammessi al prosieguo della 
gara: 
per il Lotto 1: 

CELDES S.r.l. - P. IVA 01137991004 con sede legale a Roma; 

EBSCO Information Services – P.IVA 11164410018 con sede legale a Torino; 

per il Lotto 2: 

CELDES S.r.l. - P. IVA 01137991004 con sede legale a Roma; 

EBSCO Information Services – P.IVA 11164410018 con sede legale a Torino; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 589/2021 prot. 67387 del 23/06/2021 di nomina 
della commissione giudicatrice per l’esame dell’offerta tecnica e dell’offerta 
economica delle ditte ammesse alla gara; 

 
VISTI  i verbali delle sedute della Commissione giudicatrice del 05/07/2021 e del 

06/07/2021;   
 
CONSIDERATO che sia per il Lotto 1 che per il Lotto 2 risulta prima classificata la ditta CELDES 

S.r.l. con un punteggio complessivo di 97 punti di cui 67/70 punti relativi all’offerta 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

3 

tecnica e 30/30 punti relativi all’offerta economica, con una percentuale di 
commissione offerta di 0,01%; 

 
VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento dott. Dario Pellizzon ha concluso con 

esito positivo la verifica del costo del lavoro ex art. 95 co 10 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. e della congruità delle offerte presentate da CELDES S.r.l. per il Lotto 1 e 
Lotto 2; 

 
DATO ATTO altresì che il Responsabile Unico del Procedimento ha concluso positivamente i 

controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs 
50/2016 e s.m.i. nei confronti di Celdes S.r.l. ; 

 
PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo; 
 
VERIFICATA la disponibilità di fondi di cui al conto A.A.01.02.05.03 – Materiale bibliografico a 

valere sulle seguenti Unità Analitiche per l’acquisto dei periodici cartacei: 
   UA.A.SB.SBA.BEC  – Biblioteca di Area Economica – BEC 
   UA.A.SB.SBA.BALI  – Biblioteca di Area Linguistica – BALI 
   UA.A.SB.SBA.BAUM - Biblioteca di Area Umanistica – BAUM 
 e sul conto A.C. 06.04.01 “Risorse elettroniche e licenze periodiche” della 

UA.A.SB.SBA.BDA – Biblioteca Digitale di Ateneo per i periodici elettronici; 
 

DECRETA 

Art. 1  Di approvare i verbali della Commissione giudicatrice citati nelle premesse; 
 
Art. 2 Di approvare l’aggiudicazione della procedura aperta telematica per la fornitura 

triennale di periodici e riviste edite da case editrici italiane e straniere su supporto 
cartaceo e altri supporti anche digitali per le Biblioteche dell’Ateneo alla Società 
CELDES S.r.l. P. Iva 02938930589, sede legale Roma cap. 00198 Corso Trieste, 
44: 
- Lotto 1 per l’importo di Euro 150.015,00 (centocinquantamilazeroquindici), 

comprensivo del costo della commissione applicata, nel quale ha ottenuto il 
punteggio complessivo di 97 punti di cui 67/70 punti relativi all’offerta tecnica e 
30/30 punti relativi all’offerta economica. 

- Lotto 2 Euro 500.050,00 (cinquecentromilazerocinquanta,00), comprensivo del 
costo della commissione applicata, nel quale ha ottenuto il punteggio 
complessivo di 97 punti di cui 67/70 punti relativi all’offerta tecnica e 30/30 punti 
relativi all’offerta economica. 

 
Art. 3 La spesa graverà sul bilancio del Sistema Bibliotecario di Ateneo sul conto 

A.A.01.02.05.03 – Materiale bibliografico a valere sulle seguenti Unità Analitiche 
per l’acquisto dei periodici cartacei: 

   UA.A.SB.SBA.BEC  – Biblioteca di Area Economica – BEC 
   UA.A.SB.SBA.BALI  – Biblioteca di Area Linguistica – BALI 
   UA.A.SB.SBA.BAUM - Biblioteca di Area Umanistica – BAUM 
 e sul conto A.C. 06.04.01 “Risorse elettroniche e licenze periodiche” della 

UA.A.SB.SBA.BDA – Biblioteca Digitale di Ateneo per i periodici elettronici; 

Art. 4                  Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
  

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

4 

 IL DIRETTORE GENERALE   
Dott.Gabriele Rizzetto 

 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott. Dario Pellizzon 
 
VISTO: IL DIRIGENTE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO 
Dott. Dario Pellizzon 
 
VISTO: IL DIRIGENTE ABIF 
Dott.ssa Martina Nardo 
 

http://www.unive.it/sba

		2021-10-06T16:15:23+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




